
Rada seniorů České republiky, o. s.
nám. W. Churchilla 2, 113 59 Praha 3

 Telefon: +420 234 462 073-7      Web adresa: www.rscr.cz     E-mail: rscr@rscr.cz   
                                   

Váš dopis zn./ze dne Naše značka (uveďte v odpovědi)   Vyřizuje/linka         V  Praze dne 1. září 2015

Věc: Zásadní připomínky a zásadní legislativní návrhy k návrhu zákona, kterým se mění zákon
č.108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.292/2013 Sb., o
zvláštních řízeních soudních, ve znění zákona č.87/2015 Sb.
__________________________________________________________________________________

Vážená paní ředitelko,

děkujeme za možnost připomínkovat pro seniorskou populaci a pro Radu seniorů ČR důležitou novelu
zákona, ke které uplatňujeme následné připomínky, požadavky a návrhy:

1.  Každá sociální  dávka by měla uchovávat svoji  reálnou hodnotu,  tj.  reálnou kupní sílu, proto je
důležitá pravidelná indexace. V opačném případě  plní svoji funkci neplnohodnotně a zakládá riziko
chudoby osobám na sociální  dávce  závislým.  Původní dikce zákona o sociálních  službách institut
automatické indexace tzv. příspěvku na péči obsahovala. Nezbytný institut funkčnosti dávky pravicové
vlády  zrušily,  příspěvek  na  péči  je  první  nepojistnou  sociální  dávkou,  kterou  se  současná  vláda
rozhodla  indexovat. Tuto skutečnost Rada seniorů České republiky oceňuje. Od prosince 2006 do
prosince 2014 vzrostl index spotřebitelských cen o 18,6 % a index životních nákladů důchodců o 24,5
%.  Navrhované  navýšení  dávky  o  10  procentních  bodů  je  o  8,6  až  14,5  procentního  bodu
podhodnoceno! Rada seniorů  České republiky požaduje pokles reální kupní síly příspěvku na
péči  za osm roků  jeho účinnosti vykompenzovat plnohodnotně,  tj.  indexaci příspěvku navýšit
nikoliv o 10 %, ale o 18,6 %.  

2.  Novela  zcela  opomíjí  urgentní  a  velmi  potřebnou  změnu  v odstranění  restrikce  dávky osobám
starším  18  let  v  I.  stupni  závislosti,  kterou  realizovaly předchozí  pravicové  vlády.  Tato  skupina
příjemců je většinou závislá ve třech oblastech, v nichž využívá služby. A to donášku stravy, nákup,
velký úklid, případně praní, mytí podlahy, oken, údržba záclon apod. Ceny služeb za posledních osm
let  výrazně  vzrostly  a  dávka  zdaleka  nepostačuje  na  jejich  úhradu.  Z výše  uvedených  důvodů
považuje Rada seniorů ČR předkládanou novelu za nedostatečnou a žádá MPSV o navrácení
dávky na původní úroveň, tj. na 2 000 Kč. 

3. K novele zákona č.292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních neuplatňuje Rada seniorů ČR žádné
připomínky. 

JUDr. Naděžda Břeská
ředitelka legislativního odboru  
ministerstva práce a soc. věcí ČR
Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2
 



Všechny výše uvedené připomínky jsou zásadní.

Zásadní legislativní návrhy:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o sociálních službách

ČL. I

1. – bod 1, V § 11 odstavce 1 a 2  znějí:

    „(1) Výše příspěvku pro osoby do 18 let věku činí za kalendářní měsíc

a)   3 280 Kč, jde – li o stupeň I (lehká závislost),
b)   6 560 Kč, jde – li o stupeň II (středně těžká závislost),
c)   9 840 Kč, jde – li o stupeň III (těžká závislost),
d) 13 115 Kč, jde – li o stupeň IV (úplná závislost). 

     (2) Výše příspěvku pro osoby starší 18 let činí za kalendářní měsíc

a)   1 000 Kč, jde – li o stupeň I (lehká závislost),
b)   4 370 Kč, jde – li o stupeň II (středně těžká závislost),
c)   8 745 Kč, jde – li o stupeň III (těžká závislost),
d) 13 115 Kč, jde – li o stupeň IV (úplná závislost).“.

2. V § 11 odstavce 1 a 2 znějí:  

a)  3 280 Kč, jde – li o stupeň I (lehká závislost),
b)  6 560 Kč, jde – li o stupeň II (středně těžká závislost),
c)  9 840 Kč, jde – li o stupeň III (těžká závislost),
d) 13 115 Kč, jde – li o stupeň IV (úplná závislost). 

     (2) Výše příspěvku pro osoby starší 18 let činí za kalendářní měsíc

a)  1 000 Kč, jde – li o stupeň I (lehká závislost),
b)  4 370 Kč, jde – li o stupeň II (středně těžká závislost),
c)  8 745 Kč, jde – li o stupeň III (těžká závislost),
d) 13 115 Kč, jde – li o stupeň IV (úplná závislost).“.

Zdůvodnění:
Za 8 let účinnosti zákona o sociálních službách poklesla reálná kupní síla příspěvku na péči měřeno
indexem spotřebitelských cen o 18,6 % a měřeno indexem růstu životních nákladů důchodců o 24,5 %.
Vládní návrh zákona navrhuje pokles reálné kupní síly příspěvku vykompenzovat pouze částečně, tj. o
10 %. Tuto nedůslednost je nezbytné napravit, příspěvek na péči se navrhuje indexovat plnohodnotně,
tj.  na  úrovni  18,6 procentních  bodů.  Pro  osoby v seniorském věku je  i  toto  navrhované  navýšení
nedostatečné! Z důvodu přiměřené zátěže na státní rozpočet se navýšení příspěvku navrhuje rozdělit
do dvou let. 
Osobám starším 18 let věku v I stupni závislosti se navrhuje příspěvek na péči  navrátit na původní
nastavení 2 000 Kč. Tj. před restrikcí předchozích pravicových vlád.



2. – Za § 11 se vkládá nový § 12, který zní:

„§ 12

        (1) Částky příspěvku stanovené v § 11 vláda zvyšuje nařízením v pravidelném termínu od 1.
ledna, a to podle růstu indexu spotřebitelských cen ve stanovené rozhodném období za podmínky, že
tento růst dosáhne od počátku rozhodného období alespoň 5 %.

        (2) Vláda může nařízením částky příspěvku stanovené v § 11 zvýšit též v mimořádném termínu.

        (3) Rozhodné období podle odstavce 1 se určuje tak, že prvním měsícem tohoto období je
kalendářní  měsíc  následující  po  posledním měsíci  předchozího  rozhodného  období  při  posledním
zvýšení částek příspěvku a posledním měsícem rozhodného období pro zvýšení částek příspěvku je
srpen  kalendářního  roku,  který  předchází  kalendářnímu  roku,  ve  kterém  dojde  ke  zvýšení  částek
příspěvku.

        (4) Růst indexu spotřebitelských cen se zjišťuje z údajů Českého statistického úřadu.“.

Zdůvodnění:
S ohledem na nebytné uchovávání reálné kupní síly dávky se navrhuje opětovně obnovit institut jeho
pravidelné indexace dle původního nastavení z ledna 2007, který předchozí pravicové vlády zrušily.  

ČL II

Přechodná ustanovení

Příspěvek na péči ve výši podle § 11 odst. 1 a 2 zákona č. 108/2006 Sb., ve znění účinném ode dne 1.
července 2016, náleží poprvé od splátky náležející za měsíc červenec 2016. Příspěvek na péči ve výši
podle § 11 odst. 1 a 2 zákona č. 108/2006 Sb., ve znění účinném ode dne 1. ledna 2017, náleží poprvé
od splátky za měsíc leden 2017.

Zdůvodnění.
Z důvodu přiměřené zátěže na státní rozpočet se navýšení příspěvku navrhuje rozdělit do dvou let.    

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Tento zákon nabývá účinnosti 1. července 2016,s výjimkou čl.1 bodu 1, který nabývá účinnosti dnem
1. ledna 2017.

        Za akceptování našich zásadních připomínek a návrhů předem děkujeme a jsme s úctou

                                                                                                      Dr. Zdeněk Pernes
                                                                                                             předseda



                                                                                                               RS ČR   


